684 H) adalah dianggap sebagai orang pertama yang memahami hadis dengan melihat posisi Nabi. Apakah dalam kondisi Mufti, hakim atau pribadi Rasul.⁴ Sedangkan orang yang pertama dalam memahami tekstual adalah Imām as-Syāfi 'i (w. 204H/ 820 M).⁵

Pakar hadis kelahiran Sulawesi yaitu M. Syuhūdi Ismā'īl (w. 1997 M) adalah orang pertama atau spesialisasi pertama hadis di Indonesia, dan oleh karena itu beliau sangat banyak memberikan kontribusi dan pemikiran dalam bidang hadis, seperti contoh dalam hal syarat sanad sahih beliau menggunakan istilah kriteria bersifat umum dan khusus.⁶ Sebagai contoh masalah jenggot, "*guntinglah kumis dan panjangkanlah jenggot.*"

Dalam hadis tentang Dajjal tersebut, kita bisa melihat secara jelas bahwa Dajjal adalah sosok manusia, ini bisa kita pahami dari bunyi teks hadis itu sendiri. Di dalam hadis disebutkan bahwa matanya buta sebelah kanan. Walaupun demikian, hal itu sudah tidak aneh lagi, karena hal ini telah disampaikan beberapa abad silam lalu oleh khalifah ‘Umar Ibn Khaṭṭāb (w. 73 H/ 692 M), “*ketahuilah bahwa akan ada suatu kaum setelah kalian yang mendustakan hukum rajam, mendustakan Dajjal, mendustakan syafa‘at, mendustakan siksa kubur dan dikeluarkannya suatu kaum dari Neraka setelah hitan kelam.*”²⁴

Kemudian ‘Isa Ibn Maryam membunuhnya, hal ini telah diingkari oleh golongan *Khawārij*, *Mu ‘tazilah* dan *Jahmiyah* sehingga mereka menolak wujud Dajjal.²⁶

Muḥammad Fuhaim Abū ‘Ubayyah berpendapat bahwa tulisan kafir itu bukan hakekatnya, tetapi hanya simbol atas kelemahannya. Pemahaman seperti ini telah mendapat bantahan dari Imām al-Qurṭūbi (w. 671 H/ 1273 M), ini adalah pemalingan makna dari hakekat hadis tanpa indikator yang perlu. Imām an-Nawāwi (w. 676 H/1277 M) berkata pendapat yang benar sebagaimana pendapat ahli al-Ḥaq bahwa tulisan kafir ini adalah secara zahirnya dan bahwasanya tulisan itu secara hakekatnya. Allah menjadikannya sebagai tanda-tanda yang jelas tentang kekufurannya, kedustaannya, dan kebatilannya. Allah menampakkannya hal itu bagi setiap Muslim, baik yang bisa membaca dan menulis atau tidak, dan tidak menampakkannya bagi orang yang Allah kehendaki sengsara. Semua itu bukanlah perkara yang mustahil.²⁷ Demikian juga Ibn Ḥajr (w. 852 H/ 1449 M) menegaskan bahwa pendapat yang menyatakan bahwa tulisan kafir itu hanya sekedar majaz, itu adalah pendapat yang lemah.²⁸ Dan di dalam hadis lain disebutkan bahwa Dajjal akan keluar Mirqanah (nama sebuah lembah) dan mayoritas pengikutnya adalah kaum wanita, sampai-sampai ada seorang yang pergi ke istrinya, ibunya, putrinya, saudaranya, dan bibinya lalu mengikatnya karena khawatir keluar menuju Dajjal.

Hasil dari wawancara penulis ini dengan beberapa rumah makan Minang, bahwa gambar syaikh itu adalah membawa berkah, yaitu membuat rumah makan Minang itu disukai orang. Apakah ini tidak membuat seseorang syirik. Jadi hadis ini masih relevan dengan kondisi masyarakat sekarang. Dan hadis ini lebih baik dipahami secara tekstual saja, berdasarkan keumuman lafaznya.

Imam an-Nawāwi (w. 676 H/1277 M) berkata : “Para ulama, termasuk sahabat-sahabat kami menyatakan bahwa melukis benda-benda hidup hukumnya adalah haram seharam-haramnya; termasuk kategori dosa besar, karena sudah terkena ancaman yang disebutkan dalam banyak hadis.

Kehadiran rasul dan petunjuk-petunjuk serta faktor-faktor ekstren lainnya hanya berfungsi membangkitkan potensi itu, mendorong dan mengarahkannya di sini atau di sana, tetapi itu semua tidak

menciptakannya karena ia telah tercipta sebelumnya. Ia telah melekat sebagai tabiat, dan masuk ke dalam melalui pengilhaman Ilahi. Imam al-Qurṭubī (w. 671 H/1273 M) memahami hadis ini secara tekstual, mengatakan bahwa sebab terjadinya kejahatan pada bulan Ramadan karena sebab-sebab kejahatan itu ada juga selain setan, seperti jiwa-jiwa yang kotor (*an-Nufūs al-Khabīṣah*), kebiasaan-kebiasan yang buruk (*al-Ādah al-Qabiḥah*), dan setan-setan dari golongan manusia (*as-Syayāṭīn al-Insānīyah*).³⁸

Selain itu, berdasarkan kaidah:⁴² العبرة بعموم اللفظ لا بخصوص السبب

Imam as-Syanqiti (w. 1393 H/1972 M) berkata bahwa sepuluh syarat pemimpin dalam Islam, dan yang kedua adalah kaum laki-laki dan tidak ada perselisihan tentang masalah ini.⁴³ Imam al-Bagawi (w. 516H) dan Imam al-Qurṭubī (w. 671 H/ 1273M) berkata bahwa hadis ini dalil bahwa perempuan tidak boleh menjadi Khalifah dengan tiada perselisihan padanya.⁴⁴

Dari paparan di atas dapat dilihat bahwa jumhur ulama memahami hadis tersebut secara tekstual.

خالفوا المشركين و فروا اللحى و اخفوا الشوارب

*Berbedalah kalian dari orang-orang Musyrik, peliharalah jenggot dan pendekkanlah kumis. Kata perintah berbeda disini dari orang Musyrik yaitu karena mereka memendekkan jenggot dan membiarkan kumis sampai panjang.*⁴⁷

Ibn Ḥazm (w. 456 H/1063 M) menceritakan bahwa ada ijma' bahwa menggunting kumis dan memelihara jenggot adalah fardu 'ain.

ليس منا من تشبه بغيرنا لا تشبهوا باليهود ولا بالنصارى

*Bukan dari golongan kami orang yang menyerupai selain kami, janganlah kalian menyerupai Yahudi dan jangan pula menyerupai Nasrani.*⁴⁸

Imām 'Abdīl Bar (w. 463 H) berkata bahwa haram hukumnya mencukur gundul jenggot. Tidak ada yang melakukannya kecuali laki-laki yang ingin menyerupai kaum wanita.⁴⁹ Memelihara jenggot diperintahkan dalam Islam kepada seluruh umat Muslim, karena itu termasuk sunnah para Nabi. Imām an-Nawāwī (w. 676 H/1277 M) berkata menggunting kumis itu sunnah, dianjurkan untuk menggunting dari sisi kanan. Dia boleh mengguntingnya sendiri atau oleh orang lain. Adapun batasannya adalah mengguntingnya hingga nampak pinggiran bibirnya yang atas, tidak mencukur sampai habis.⁵⁰ Karena itu hadis ini berlaku untuk semua umat Islam.

penulis, walaupun sedikit kita harus menjaganya dan memeliharanya sebaik mungkin, hal itu menjadi bukti nyata bahwa jenggot ini adalah sunnah Rasul yang harus dipatuhi umat Islam seluruhnya.

Kalaulah demikian yang jadikan ukurannya telah menyalahi fitrah jenggot ini, bahkan Imām an-Nawāwī (w. 676 H/1277 M) mengatakan bahwa mencukur jenggot itu supaya kelihatan muda dan tampan adalah hal yang Makruh.⁵¹ Apakah kita ingin terus melaksanakan hal yang Makruh? Tentu jawabannya tidak. Disatu tempat juga ada disebutkan bahwa memelihara jenggot ini adalah fitrah.

- Al-Bukhārī, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, Kitāb al-Maḡāzī, Bāb Qaul Allāh*, Juz 11, No 3184, Beirut: Dār al-Fikr, 1981.
- Al-Marāḡi, Aḥmad Muṣṭāfa. *Tafsīr al-Marāḡi*, Juz II, Semarang: Toha Putra, 1998.
- Al-Munāwī, Muḥammad al-Mad'u bi 'Abdi ar-Rauf. *Faid al-Qadīr*, Juz III, Beirut: Dār al-Ma'rifah, 1972 M/ 1391 H.
- Al-Naisabūri, Muslim Ibn al-Ḥajjāj. *Ṣaḥīḥ Muslim, Kitāb at-Ṭalāk, Bāb Bayān Anna Kulla Muskirīn*, Juz 10, No 3733, Beirut: Dār al-Fikr, 1414 H/ 1993 M.
- Al-Qarḍāwī, Yūsuf. *Sunnah Rasul; Sumber Ilmu Pengetahuan dan Peradaban*, Jakarta: Gema Insani Press, 1997.
- Al-Qurtubī, Abū 'Abdillāh Muḥammad Ibn Aḥmad. *al-Jāmi' li Aḥkām Alqurān*, Jilid XIII, Beirut : Dār al-Kutub al-Islāmiyah, tt.
- An-Nawāwī.

521.

⁹Departemen pendidikan Nasional, *Kamus Besar Bahasa Indonesia Pusat Bahasa* (Jakarta: Gramedia Pustaka Utama, 2012), h. 742.

¹⁰Muslim Ibn al-Ḥajjāj al-Naisabūri, *Ṣaḥīḥ Muslim, Kitāb at-Talāk, Bāb Bayān Anna Kulla Muskirīn*, Juz 10, No 3733 (Beirut: Dār al-Fikr, 1414 H/ 1993 M), h. 258.

¹¹Al-Bukhāri, *Ṣaḥīḥ al-Bukhāri, Kitāb al-Magāzi, Bāb Qaul Allāh*, Juz 11, No 3184, (Beirut: Dār al-Fikr, 1981), h. 257.

¹²Abu Abdillāh Muḥammad Ibn Aḥmad Ibn Ḥanbal, *Musnad Aḥmad Ibn Ḥanbal, Kitāb Bāqī Musnad al-Anṣār, Bāb Ḥadīṣ Sayyidah ‘Aisyah*, Juz 6 (Beirut : al-Maktabah al-Islāmi, 1398 H/ 1978 M), h. 219.

¹³Muslim, *Ṣaḥīḥ, Kitāb as-Ṣiyām, Bāb Faḍl Syahr Ramaḍān*, Juz 5, No 1793, h. 337.

¹⁴Al-Bukhāri, *Ṣaḥīḥ, Kitāb al-Magāzi, Bāb Kitāb an-Nabi Ila Kīra*, Juz 13, No 4073, h. 337.

¹⁵Aḥmad, *Musnad, Kitāb Musnad al-Makyīn, Bāb Musnad Jābir Ibn ‘Abdullāh*, Juz 5, h. 374.